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KAPITULLI 13 
 

LAC;GOMAT;RRËSHIRAT DHE EKSTRAKTE TË TJERA VEGJETALE 
 
 
 
 
 
 
 

Shënime 
 
 
 
1. Kreu 1302 përfshin, ndër të tjera,ekstraktin e jamballit dhe ekstraktin e pyrethrumit,ekstraktin e kulpres së butë, ekstraktin e aloes dhe të opiumit. 
 

Kreu nuk përfshin: 
 

(a) Ekstrakt jamballi që përmban më shumë se 10% ndaj peshës,saharoze apo është e përpunuar si ëmbëlsirë (kreu 1704); 
 

(b) Ekstrakt malti (kreu 1901); 
 

(c) Ekstrakt kafeje,çaji apo mateje (kreu 2101); 
 

(d) Lëngje dhe ekstrakte të zarzavateve që përbejnë pije alkoolike (Kapitulli 22); 
 

(e) Kamfur,glicerine apo produkte të tjera të kreut 2914 apo 2938; 
 

(f) Koncentratet e lulekuqës,që përmbajnë ndaj peshës,jo më pak se 50% alkaloide (kreu 2939); 
 

(g) Medikamentet e kreut 3003 apo 3004 apo reagjentet e grupit të gjakut (kreu 3006); 
 

(h) Ekstrakt tanin apo ekstrakt ngjyrosësi (kreu 3201 apo 3203); 
 

(ij) Esencat vajore,konkrete,absolute,rezinoidet oleorezinat e përpunuara ,distilatet ujore apo solucionet ujore të esencave vajore apo të preparateve të bazuara në substanca  
erëzuese të një lloji të përdorur për prodhimin e pijeve alkolike (Kapitulli 33);apo 

 
(k) Gome natyrale,balata,guta-percha,guayule,chicle apo goma të ngjashme natyrale (kreu 4001). 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
1301 

 
Lidhës;gome natyrale,rreshirat,gome-rreshirat dhe oleorreshirat 
(për shembull,balsamet): 
 

       

1301 2000 00 - Gomë Arabike - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
1301 9000 00 - Të tjera - PRO

(1)
, 

L07
(1) 

PRO, 
(1
 

L07
(1))

 
10 CEFTA : 0 16 - 

 
1302 

 
Lëngje dhe ekstrakte vegjetale;substanca pektike,pektinatet dhe 
pektatet;agar-agar dhe lënde të tjera ngjitëse dhe trashëse,nëse 
janë apo jo të modifikuara,të rrjedhura nga produktet vegjetale: 
 

       

 - Lëngje dhe ekstrakte vegjetale:        
 
1302 1100 00 

 
- - Opium 

- PRO
(1)

,  
L07

(1)
, 

L04 

 
PRO

(1)
, 

L07
(1),

 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
0 

 
- 

1302 1200 00 - - Prej jamballit - L04 - 10 CEFTA : 0 0 - 
1302 1300 00 - - Prej kulprës së butë - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
1302 19 - - Të tjera:        
1302 1905 00 - - - Oleoresin i vaniljes - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
1302 1980 - - - Të tjera:        
1302 1980 10 - - - - Prej pirethrumit apo prej rrënjeve të bimëve që përmbajnë 

rotenone 
- L04 - 10 CEFTA : 0 0 - 

1302 1980 90 - - - - Të tjera -  PRO
(1)

, 
L07

(1)
  

PRO
(1)

, 
L07

(1)
 

10 CEFTA : 0 16 - 

 
1302 20 

 
- Substancat pektike,pektinatet dhe pektatet: 

       

1302 2010 00 - - Të thara - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
1302 2090 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - Lëngje ngjitëse dhe trashëse, nëse janë apo jo të modifikuara, 

të rrjedhura nga produktet vegjetale: 
       

1302 3100 - - Agar-agar:        
1302 3100 10 - - - Pluhër Bakteriologjik - L04 - 10 CEFTA : 0 0 - 
1302 3100 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
1302 32 - - Lëngje ngjitëse dhe trashëse,nëse janë apo jo të modifikuara, 

të rrjedhura nga kokrrat e akacies së bardhë,të farave të akacies 
së bardhë apo nga farat guar: 

       

1302 3210 00 - - - Të kokrrave të akacies së bardhë apo të farave të kokrrave të 
akaciës së bardhë 

- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

1302 3290 00 - - - Të farave guar - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
1302 3900 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 

                                                 
1
 Shiko ligjin nr 02/L-128 të datës 2 Nëntor 2007 për barnat narkotike, substancat psikotrope dhe prekursorët. Tabela I, II, III, IV. 


